
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Об утверждении плана мероприятий о 
правовом просвещении и правовом 
информировании населения
муниципального образования
Сорочинский городской округ 
Оренбургской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
пунктами 1 и 3 статьи 28 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, постановлением администрации 
Сорочинского городского округа от 06.03.2023 №253-п «О правовом 
просвещении и правовом информировании населения муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Утвердить План мероприятий о правовом просвещении и правовом 
информировании населения муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области на 2024 год согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарат (управляющего делами) администрации Сорочинского 
городского округа Черных И.Н.

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http: Z/sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

sorochinsk5_6_.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от ' / 2024 г. № //-/'П

План мероприятий
по правовому просвещению и правовому информированию населения в 

Сорочинском городском округе Оренбургской области 
на 2024 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок 
исполнения

1 2 3 4
1 Размещение и актуализация 

на Портале муниципального 
образования информации, 
указанной в пункте 1 части 1 
статьи 28 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324- 
ФЗ «О бесплатной
юридической помощи в 
Российской Федерации»

Начальник 
правового отдела.

В течение 2024 
года

2 Размещение и актуализация 
на Портале муниципального 
образования информации,
указанной в пункте 2,3,5,6 
части 1 статьи 28
Федерального закона от 
21.11.2011 № 324-ФЗ «О 
бесплатной юридической
помощи в Российской
Федерации»

Начальник 
правового отдела.

В течение 2024 
года

3 Подготовка 
информационных 
материалов, направленных 
на правовое
информирование и правовое 
просвещение населения и 
размещение данных
материалов на Портале 
муниципального 
образования, в средствах 
массовой информации,
социальных сетях 
(в пределах своей

Начальник 
Управления 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства;
Начальник Отдела 
по управлению
имуществом и
земельным 
отношениям;
Главный архитектор 
муниципального 
образования

В течение 2024 
года (не менее 
одного 
материала в год 
от каждого
исполнителя)



компетенции и должностных 
обязанностей)

Сорочинский 
городской округ; 
Начальник
Управления 
образования;
Заместитель главы 
администрации 
городского округа 
по сельскому
хозяйству и по 
работе с
территориями- 
начальник отдела по 
работе с сельскими 
территориями;
Начальник отдела 
ЗАГС;
Начальник отдела 
цифровых 
технологий;
Начальник 
правового отдела;
Начальник отдела по 
физической 
культуре и спорту, 
молодежной 
политике;
Начальник отдела 
внутренней 
политике и связям с 
общественностью; 
Начальник отдела по 
экономике.
Главный специалист 
организационного 
отдела по
противодействию 
коррупции

4 Прием граждан для оказания 
бесплатной юридической
помощи

Начальник 
правового отдела;
Заместитель 
начальника 
правового отдела;
Главный специалист 
Управления 
жилищно-

В течение 2024 
года, по мере 
поступления 
обращений



коммунального 
хозяйства;

5 Правовое информирование 
населения о правилах
благоустройства территории 
муниципального 
образования:
- размещение на Портале 
муниципального 
образования в сети Интернет 
правовой информации о 
правилах благоустройства;

разработка и
распространение среди
населения памяток,
уведомлений о
необходимости соблюдения 
правил благоустройства на 
территории муниципального 
образования

Главный специалист 
по 
административной 
работе.

В течение 2024 
года

6 Правовое информирование 
населения в части оказания 
муниципальных услуг: 
-размещение 
административных 
регламентов оказания
муниципальных услуг и их 
актуализация;
- размещение и актуализация 
на Портале муниципального 
образования информации, 
указанной в пункте 4 части 1 
статьи 28 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324- 
ФЗ «О бесплатной
юридической помощи в 
Российской Федерации»
(правила оказания
муниципальных услуг в 
рамках компетенции).

Начальник отдела по 
экономике

В течение 2024 
года

7 Размещение в здании
администрации правовой
информации по
антикоррупционному 
законодательству, ее
актуализация

Главный специалист 
организационного 
отдела по
противодействию 
коррупции

В течение 2024 
года



Правовое информирование 
населения путем размещения 
на Портале муниципального 
образования, социальных 
сетях следующей
информации:
- о сроках уплаты местных 
налогов;
- о порядке предоставления 
налоговых льгот.

Начальник отдела 
доходов Управления 
финансов.

Не позднее
01.11.2024


